CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                          DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 014/2017 - Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES do PP, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Léo Pereira do PSDB para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 013/2017 da Sessão Ordinária do dia 27 de março de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências: Ofício CMV nº 117/2017 encaminhando pedido de definição e providência  quanto ao orçamento da Câmara para o ano de 2017, apontamento da Secretaria Municipal de Finanças no sentido de que o Limite foi excedido e Notificando o Executivo Municipal de que a partir de 01 de abril de 2017, o subsídio do Secretário (vereador licenciado) André Soares do PP, deverá ser pago pelo Executivo Municipal uma vez que está atrelado a esse Poder, subordinado diretamente ao Prefeito Municipal; Correspondência recebida do Vereador André de Lemos Soares (PP), datada de 31 de março de 2017, comunicando que reassumirá o mandato a partir de 01 de abril e que já participará da Sessão Ordinária do dia 03 do mesmo mês nesta Casa Legislativa, estando anexada a Portaria nº 35790 de 31 de março de 2017 de exoneração do cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração a partir de 01 de abril de 2017;  Of. nº 121/2017 – CMV  informando ao Prefeito Municipal e Secretaria Municipal de Administração – Setor de Folha de Pagamento que o Vereador André de Lemos Soares do PP reassumiu sua cadeira de vereador titular (mandato 2017/2020) a partir de 1º de abril de 2017 e que o Suplente de Vereador Felipe Amaral Machado  do PP não mais possui assento nesta Casa Legislativa desde 31 de março de 2017; Ofício nº 105/2017-GPM indicando o Vereador André Soares do PP como Líder do Governo junto a Câmara Municipal; Ofício nº 101/2017-GPM encaminhando Projetos de Lei nºs 080, 081, 082 e 083/2017; Convite da UVB para XV Marcha de Vereadores a Brasília, de 25 a 28 de abril de 2017; Convite da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Turismo e Cultura para a reunião preparatória no dia 31 de março de 2017, na Secretaria de Educação de Mostardas para articular participação de Mostardas no Festival de Cinema Acessível  que irá acontecer no dia 19 de abril de 2017 em ; Ofício nº 017/2017 da Sociedade Beneficente São Luiz Rei de Mostardas solicitando a cedência do Plenário para realização de Assembleia Geral Ordinária no dia 18 de abril de 2017 às 16 horas; Email recebido dia 30 de março de 2017 do Banco do Brasil anunciando repactuação de linhas de crédito de 1 bilhão para Pecuaristas e Email encaminhando Convite para Mini Curso: Atividade Física Inclusiva e Paradesporto de 10 a 12 de abril em Mostardas, organizado pela FADERS. Na seqüência o Senhor Presidente fez a leitura das proposições: Expediente nº 083/2017 (Projeto de Lei nº 079/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 084/2017 (Projeto de Lei nº 080/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 085/2017 (Projeto de Lei nº 081/2017) de autoria do Poder Executivo. Em Regime de Urgência Expediente nº 086/2017 (Projeto de Lei nº 082/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 087/2017 (Projeto de Lei nº 083/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 020/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expediente nº 021/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expediente nº 022/2017 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Edinei  Machado do PDT. No espaço destinado aos LÍDERES usaram a palavra os vereadores Toni Araújo do PMDB, André Soares do PP, Edinei Machado do PDT, Jeder Silva do PTB e Léo Pereira do PSDB cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo I. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usaram a palavra os Vereadores Dr. Luis do PDT, Adelino Silveira do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo II. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usou a palavra o Vereador Dangelo Motta do PDT que pediu Regime de Urgência, atendendo solicitação na Mensagem, do Expediente nº 086/2017 referente ao (Projeto de Lei nº 082/2017), de autoria do Poder Executivo, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo III. O Senhor Presidente colocou o pedido de urgência em votação que foi aprovado por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Em Regime de Urgência Expediente nº086/2017 (Projeto de Lei nº 082/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº080/2017 (Projeto de Lei nº 076/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº081/2017 (Projeto de Lei nº 077/2017) de autoria do Poder Executivo, usaram a palavra os Vereadores Dr. Luis do PDT, Léo Pereira do PSDB, André Soares do PP, Edinei Machado do PDT, Adelino Silveira do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos   encontram-se gravados no anexo IV, aprovado por unanimidade. Expediente nº 013/2017 (Indicação) de autoria do vereador Toni Araújo do PMDB, aprovada por unanimidade. Expediente nº 014/2017 (Indicação) de autoria do vereador Toni Araújo do PMDB, aprovada por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS usaram a palavra os Vereadores  Lazinho Costa do PMDB, Léo Pereira do PSDB, Toni Araújo do PMDB e Dangelo Motta do PDT sob a presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo V. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte e uma horas e trinta e sete minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia 10 de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

             Dangelo Motta do PDT                                          Adelino Silveira do PDT
                  Presidente                                                                   Secretário
2
3
image1.png